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I denne lektion vil jeg gennemgå lidt mere 
omkring godbidder og belønninger 
generelt , da det er hele fundamentet i 
klikkerprincippet. 

De fleste er helt med på, at belønninger 
er vigtige for at få en bestemt adfærd 
frem. 

Men hvis du alligevel har din tvivl, og ikke 
helt kan forstå, at der skal SÅ 
mange godbidder til, når vi starter på 
selve træningen, så læs denne lektion 
med et ekstra åbent sind. 
 
Netop fordi du ikke ønsker en hund, der 
enten bliver aggressiv, eller krybende og 
bange for dig, er du nødt til at belønne 

den, med noget den godt kan lide. 
Desværre er der ikke alle af os, der har 
mulighed for at belønne den naturligt, ved 
at gå på jagt og nedlægge dyr.

Derfor skal du, her i starten af 
indlæringen, have rigtig mange godbidder. 
Husk at fylde din godbidtaske helt op, for 
du skal bruge flere, end du tror. 

Din hund skal være interesseret i at få 
det, som du har af belønninger. Her i 
starten gode guffer! Det vil sige, at når du 
starter din træning, skal din hund være 
sulten. 
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Giv ikke din hund mad i en skål, som den 
frit kan gå at tage af i løbet af dagen, for 
så er den ikke motiveret for at få mad, 
hvis den allerede har spist. 

Nogen vil måske bekymre sig om, om 
den får nok mad. Især hvis man har en 
hund, der ikke spiser så meget. Men den 
vil få rigeligt, når du træner den. 

Nogle hunde skal man passe på med at 
give for meget mad. Her er det en god idé 
at måle den mad af, som den skal have 
på en dag. Brug så den mængde i 
træningen, som du plejer at give den i 
skålen. Får den ikke spist alt i træningen, 
så kan du give den resten, når du er 
færdig med øvelserne. 

Godbidderne du skal bruge, til selve 
klikkertræningen, skal være små og 
bløde, så hunden ikke skal bruge lang tid 
på at spise dem, da det vil ødelægge 
flowet i øvelserne.
 
Godbidden skal ikke være strøre end en 
lillefinger negl, og de små racer 
endnu mindre godbidder, da de ellers 
bliver alt for hurtigt mætte. Har du en 
mæt hund, så virker indlæringen ikke så 
effektivt. 

Det er vigtigt, at man forstår dette, og gør 
brug af belønningerne som 
beskrevet, hvis man vil opnå gode 
resultater og få en lydig hund. 
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Hvordan tænker hunden så?

netop fordi hunden er et rovdyr, vil det 
mange gange være svært, at få din 
hund til det, du ønsker af den, også 
selvom man synes det er simpelt. 

Eks. De fleste tænker, at det må være 
nemt for hunden at sidde ned og bliver 
der, når man har sagt det. Det må den 
da kunne forstå, hvor svær kan sådan 
en sit-øvelse være! 

Tjaaa, men tænk lige over det en 
ekstra gang. Tænk på noget, der er din 

natur, og du skal handle imod det, mon 
ikke det ville være svært? 

Forestil dig at nogen sagde til dig: 

”Du må ikke kigge andre mennesker i 
øjnene, når du taler med dem”. 
For nogle mennesker vil det være 
nemt, hvis de er den generte type. 

Men for andre, vil det nærmest være 
umuligt. Det ville være noget, man 
skulle træne mange gange. 

tirsdag den 30. maj 17



Sådan er det også for hunde. En sit-
øvelse, hvor en fasan eller noget andet 
spændende kommer forbi, er unaturligt 
for hunden. Det naturlige ville være at 
den ville løbe efter vildtet.

Derfor er det en svær øvelse, også 
selvom den egentlig godt forstår ordet sit. 
Men hvorfor er det så svært for den at 
forstå os, og hvordan tænker den så? 

Først og fremmest tænker den egentlig 
nok ikke så meget over tingene. Den 
lever i nuet, ud fra overlevelsesstrategier, 
og er primært drevet af dens drifter og 
instinkter.

 
Måske foregår der også mere i dens 
hoved, men vi kan desværre ikke spørge 
hunden, så vi ved som udgangspunkt 
egentlig ikke, hvad den tænker og føler. 

Men alligevel kan man godt sige, at 
hunden (groft sagt) tænker ud fra 2 ting, 
når vi taler adfærd i hundetræningen. 

1) Kan jeg opnå noget positivt. 
2) Kan jeg undgå et ubehag.
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De gør altså INTET for vores skyld, de er 
super egoister/opportunister og gør kun 
det, der kan betale sig for dem. 

Jeg er ked af at sige det, men i din hunds 
øjne, er du som sådan ikke noget særligt. 

Du er som udgangspunkt ikke så meget 
andet, end et middel til at opnå det, der 
kan betale sig for den, ud fra de 2 punker 
jeg har nævnt. 

Hvis din hund ikke får noget ud af det den 
gør, så vil den lade værre med at gøre 
det. 

Hvis den får noget ud af det den gør, så vil 
den gøre det igen. Det er en naturlov.

Vi kan så vælge at straffe den for uønsket 
adfærd, men da de fleste af os er rimelige 
bevidste mennesker, ønsker de færreste 
at udsætte deres kæledyr for ubehag. 

Hvad har vi så tilbage for at kunne få en 
ønsket adfærd frem, som er i 
modstrid med hundens natur? 

Nemlig, helt rigtig gættet. Vi belønner 
selvfølgelig for al ønsket adfærd og 
ignorerer uønsket adfærd. 
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 For som nævnt i tidligere, når vi belønner 
ønsket adfærd, så er der en stor 
sandsynlighed for, at hunden vil gentage 
denne ønskede adfærd, som den fik 
belønning for. 

Derfor skal du bruge masse af godbidder i 
startindlæringen, for ellers gider hunden 
ikke gøre andet end det, der er nemmest, 
og mest naturligt for den. 

Jeg gentager lige igen, at det derfor ikke 
er nogen god idé at have mad skålen 
stående frit tilgængeligt med mad, når du 
ønsker at indlære den nye øvelser. 

For hvorfor skulle din hund have lyst til at 
lave træning og arbejde for godbidder, hvis 
den blot kan få sin mad, når som helst den 
ønsker det. 

Det vil svare til, at du siger til en millionær:

”Hey, kunne du ikke tænke dig at gøre 
hele mit hus rent for 100 kr.”? 

Med mindre vedkommende anser det som 
sin hobby, er jeg ret sikker på, at svaret er 
nej. Hvorfor skal jeg arbejde for 100 kr. når 
jeg har millioner. 
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